
D.D.G.  n. 604/2022 

 

Repubblica Italiana 

 

     Unione Europea 

REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA 

Dipartimento regionale della Programmazione 

AREA8– Pianificazione e Gestione delle Politiche per Sviluppo urbano e territoriale 

1/2 

> 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana.  

Vista la legge regionale n. 28 del 29 dicembre 1962 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il D.Lgsdel 23/06/2011, n.118 e s.m.i; 

Vista la L.R. 21/07/2019 n.7, recante “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità 

dell’azione amministrativa”; 

Vista la legge regionale n. 13 del 25 maggio 2022 – legge di stabilità regionale 2022-2024; 

Vista la legge regionale n. 14 del 25 maggio 2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana per il triennio 2022-2024; 

Vista la legge nr. 241 del 7/08/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo  

Vista la legge regionale n. 5 del 5/4/2011 recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, 

l'efficienza, l'informatizzazione e l'agevolazione delle iniziative economiche. Disposizioni per il 

contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per 

il riordino e la semplificazione della legislazione regionale” e s.m.i.. 

Vista  la legge regionale nr. 7 del 21/7/2019, recante “ Disposizioni per i procedimenti amministrativi 

e la funzionalità dell'azione amministrativa”; 

Vista la legge n. 20 del 14/01/1994 recante “Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo della 

Corte dei Conti”  e s. m. e i.. 

Visto il D.Lgs. n. 200 del 18/06/1999 recante “Norme di attuazione dello statuto speciale della 

regione siciliana recanti integrazioni e modifiche al decreto legislativo 6 maggio1948, nr.655, 

in materia di istituzione di una sezione giurisdizionale regionale d’appello della Corte dei Conti 

e di controllo sugli atti regionali”.  

Visto il D.Lgs. n. 158 del 27.12.2019 recante “Norme di attuazione dello statuto speciale della regione 

siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziale e dei controlli”.  

Vista  la legge regionale n.10 del 15 maggio 2000 e successive modifiche ed integrazioni. 

Visto l'art. 68, comma 5, della legge regionale n.21 del 12/08/2014, come sostituito dall'art. 98, 

comma 6, della L.R. nr. 9/2015 che ha introdotto l'obbligo di pubblicazione, per esteso, sul sito 

internet della Regione Siciliana di tutti i decreti dirigenziali entro il termine perentorio di 7 



 

   2/2 

giorni dalla data di emissione, a pena di nullità degli stessi. 

Visto il Decreto Legislativo 14.03.2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”.  

Vista  il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il 

quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n.19/2008. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, 

comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9; 

Vista il D.P. Reg. n. 2985 del 02.07.2020 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta 

regionale del 25.06.2020 n. 279, al dott. Federico Amedeo Lasco, dirigente pubblico 

dell'Amministrazione centrale dello Stato, è stato conferito, l'incarico di Dirigente generale del 

dipartimento regionale della Programmazione per la durata di anni 3 (tre) a far data dall’effettiva 

presa di servizio, avvenuta il 16.07.2020; 

Visto il D.P. Reg. n. 319 del 16.06.2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

responsabile dell’Area 8 – Pianificazione e Gestione delle Politiche per lo Sviluppo Urbano e 

Territoriale - all’Ing. Vincenzo Falletta. 

Visto il DDG n. 558/A VI del 21/10/2019 a firma del Dirigente Generale del Dipartimento regionale 

della Programmazione, registrato dalla Ragioneria Centrale per la Presidenza e le Autonomie 

Locali in data 20/11/2019 con n. 2725, con il quale è stato ammesso a finanziamento il progetto 

relativo alla scheda AIMA 23 dell’APQ “Madonie” – “Scouting per la progettualità, 

coordinamento attuazione, monitoraggio e open government della strategia”, di importo pari 

ad euro 187.500,00, a valere su risorse della citata legge di stabilità nazionale n. 147/2013.  

Visto il DDG n.216 del 28.04.2020 con il quale è stato approvato il Disciplinare regolante i rapporti 

tra la  Regione Siciliana-Dipartimento regionale della Programmazione e l’Unione dei Comuni 

“MADONIE” per la realizzazione del progetto, relativo alla scheda di intervento AIMA 23 

swll’APQ, denominato “Scouting per la progettualità, coordinamento, attuazione, 

monitoraggio e open government della Strategia”- 

Vista  la nota n.501 del 25.01.2022 con la quale l’Unione delle Madonie, in merito alla scheda 

intervento AIMA 23, ha inviato una proposta di modifica; 

Vista la nota prot.n.1278 del 01.03.2022 con la quale l’Unione delle Madonie ha trasmesso la scheda 

intervento AIMA 23 modificata nonché lo schema di Avviso pubblico per la selezione di due 

nuove figure professionali di esperti che supportino l’Area nell’attuazione;   

Vista  la nota del Dipartimento della Programmazione, prot.n.3735/A6 del 23.03.2022 con la quale, in 

qualità di RUA della scheda intervento AIMA 23 “Assistenza Tecnica”-APQ “Madonie", è stata 

richiesta, all’Agenzia per la Coesione Territoriale, la convocazione del Tavolo dei Sottoscrittori 

dell’APQ “Madonie” per l’esame della proposta di modifica della predetta scheda, di cui si sono 

condivisi i contenuti. 



 

   2/2 

Vista la nota prot.n.12947 del 20.06.2022, con la quale l’Agenzia per la Coesione Territoriale ha 

avviato la procedura scritta del Tavolo dei Sottoscrittori dell’APQ “Madonie” per la valutazione 

delle modifiche degli interventi della scheda AIMA 23 (art.6APQ);  

Vista la nota prot.n.15681del 26.07.2022, dell’Agenzia per la Coesione Territoriale, con la quale ha 

comunicato la chiusura della procedura scritta con l’approvazione delle modifiche richieste 

della scheda  intervento AIMA 23; 

Vista  la nota dell’Unione delle Madonie prot .n.4940 del 08.08.2022,con la quale ha confermato, in 

merito alla rimodulazione della predetta scheda, la validità del contenuto dell’Avviso pubblico 

per la selezione di due profili professionali, già trasmessa con la citata nota prot.n.1278 del 

01.03.2022; 

Considerato che le modifiche della scheda intervento AIMA 23 dell’importo invariato di euro 187.500,00 non 

comportano oneri ed obblighi aggiuntivi rispetto alle previsioni originarie dell’APQ Madonie e 

che lo schema di avviso è coerente con la scheda modificata;  

Ritenuto      pertanto di dover prendere atto della chiusura della procedura di modifica della scheda 

progettuale AIMA 23, approvata dal Tavolo dei Sottoscrittori dell’APQ, e del relativo schema 

Avviso Pubblico predisposto dall’Unione delle Madonie che sostituisce il precedente avviso; 

Ai sensi          della normativa sulla contabilità generale dello Stato;    

: 

      DECRETA 

Art. 1  Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

Art. 2 Si prende atto, della chiusura della procedura di modifica della scheda progettuale AIMA 23 

dell’importo invariato di euro 187.500,00, approvata dal Tavolo dei Sottoscrittori dell’APQ, e del 

relativo schema di Avviso Pubblico predisposto dall’Unione delle Madonie che sostituisce il 

precedente avviso. 

Art.3 Il presente provvedimento non comporta oneri finanziari aggiuntivi rispetto all’impegno contabile già 

emesso con DDG n.558 del 21.10.2019. 

Art. 4  Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68, comma 5, della L.R. n.21 del 12/08/2014, come 

sostituito dall'art. 98, comma 6, della L.R. nr. 9/2015 che ha introdotto l'obbligo di pubblicazione, per 

esteso, sul sito internet della Regione Siciliana di tutti i decreti dirigenziali entro il termine perentorio 

di 7 giorni dalla data di emissione, a pena di nullità degli stessi. Sarà pubblicato, inoltre, sul sito 

www.euroinfosicilia.it.  

Palermo, 12 agosto 2022 

         
          Il Dirigente Generale 

Federico Amedeo Lasco 
Per Delega prot. n. 9741 del 28/07/29022 

     Vincenzo Falletta 

http://www.euroinfosicilia.it/

